
DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
PSICOLOGICHE, PEDAGOGICHE, 
DELL’ESERCIZIO FISICO E DELLA 
FORMAZIONE 
  
Department of Psychology, Educational 
Science and Human Movement 
 
 

 

Viale delle Scienze, ed. 15 – 90128 Palermo tel. 09123897770 e-mail: dipartimento.sppf@unipa.it 

 

BANDO PER L’ELEZIONE DELLE COMPONENTI ELETTIVE DELLA GIUNTA 

DI DIPARTIMENTO DI SCIENZE PSICOLOGICHE, PEDAGOGICHE, 

DELL’ESERCIZIO FISICO E DELLA FORMAZIONE 

TRIENNIO ACCADEMICO 2018-2021 

 

IL DIRETTORE 

 

Visto lo Statuto dell’Ateneo; 

Visto il Regolamento generale di Ateneo; 

Visto il Regolamento per le elezioni dell’Ateneo; 

Visto l’art.10 del Regolamento interno del Dipartimento di Scienze Psicologiche. 

Pedagogiche, dell’Esercizio Fisico e della Formazione (Decreto Rettorale 3919 del 13 

marzo 2012) integrato con delibera del Consiglio di Dipartimento dell’1 aprile 2015 

(incremento proporzionale delle rappresentanze) 

 

DISPONE 

Art. 1 – Indizione 

Sono indette le elezioni per il rinnovo della Giunta del Dipartimento di Scienze 

Psicologiche. Pedagogiche, dell’Esercizio Fisico e della Formazione per il triennio 

accademico 2018-2021. 

Le votazioni avranno luogo il giorno 18 dicembre 2018 presso l’Università degli Studi di 

Palermo, Sala Riunioni, piano terzo dell’edificio 15 in viale delle Scienze, dalle ore 9,00 

alle ore 12,00. 

 

Art. 2 – Rappresentanze da eleggere 

 

a) n. 4 rappresentanti dei professori di prima fascia; 

b) n. 4 rappresentanti dei professori di seconda fascia; 

c) n. 4 rappresentanti dei ricercatori di ruolo; 

d) n. 1 rappresentante dei ricercatori a tempo determinato, assegnisti o borsisti o 

contrattisti; 

e) n. 2 rappresentanti del personale tecnico amministrativo; 

f) n.1 rappresentante degli studenti iscritti ai corsi di specializzazione e ai dottorati di 

ricerca di cui il Dipartimento è sede amministrativa. 

 

Art. 3 – Elettorato attivo e passivo  

 

L’elettorato attivo è costituito, per ciascuna componente, da tutto il personale del Consiglio 

di Dipartimento appartenente alla componente medesima, in carica alla data delle votazioni, 



DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
PSICOLOGICHE, PEDAGOGICHE, 
DELL’ESERCIZIO FISICO E DELLA 
FORMAZIONE 
  
Department of Psychology, Educational 
Science and Human Movement 
 
 

 

Viale delle Scienze, ed. 15 – 90128 Palermo tel. 09123897770 e-mail: dipartimento.sppf@unipa.it 

come da elenco allegato al presente Bando. 

 

Sono titolari dell’elettorato passivo: 

 i professori ordinari, con regime d’impegno a tempo pieno da almeno un anno, 

afferenti al Dipartimento per l’elezione dei componenti di cui al punto a) art. 2; 

 i professori associati, con regime d’impegno a tempo pieno da almeno un anno, 

afferenti al Dipartimento per l’elezione dei componenti di cui al punto b) art. 2; 

 i ricercatori di ruolo, con regime d’impegno a tempo pieno da almeno un anno, 

afferenti al per l’elezione dei componenti di cui al punto c) art. 2; 

 i ricercatori a tempo determinato, assegnisti o borsisti o contrattisti (con assegno, 

borsa o contratto pluriennale) afferenti al Dipartimento, per l’elezione dei componenti 

di cui al punto d) art. 2; 

 il personale tecnico amministrativo assegnato al Dipartimento per l’elezione dei 

componenti al punto e) art. 2; 

 gli studenti iscritti ai corsi di specializzazione e ai dottorati di ricerca di cui il 

Dipartimento è sede amministrativa, per l’elezione dei rappresentanti di cui al punto f) 

art. 2; 

Non godono dell’elettorato passivo i docenti che non possono assicurare un numero di anni 

di servizio pari alla durata del mandato prima del collocamento in quiescenza.  

Ogni elettore può esprimere una preferenza ed il voto è limitato nell’ambito delle singole 

componenti.  

 

Art. 4 – Convocazione del corpo elettorale 

 

I corpi elettorali, per la presentazione delle candidature, sono convocati per il giorno 12 

dicembre 2018 presso Sala Riunioni, sita al piano terzo dell’edificio 15 in viale delle 

Scienze, e seguiranno il seguente orario: 

  studenti iscritti ai corsi di specializzazione e di dottorato di ricerca dalle ore 9,00 

alle ore 9,15;     

  ricercatori a tempo determinato, assegnisti borsisti e contrattisti dalle ore 9,15 alle 

9,30; 

  personale tecnico amministrativo dalle ore 9,30 alle ore 9,45;         

  ricercatori dalle ore 9,45 alle ore 10,15; 

  professori associati dalle ore 10,15 alle ore 10,45; 

  professori ordinari dalle ore ore 10,45 alle ore 11,15; 

 

Le suddette riunioni saranno presiedute dal Presidente della Commissione elettorale. 

All’atto della candidatura ciascun candidato dovrà presentare il curriculum che sarà reso 

pubblico. Le candidature riscontrate regolari sono rese pubbliche, mediante pubblicazione 

sul sito web del Dipartimento. 

 

 



DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
PSICOLOGICHE, PEDAGOGICHE, 
DELL’ESERCIZIO FISICO E DELLA 
FORMAZIONE 
  
Department of Psychology, Educational 
Science and Human Movement 
 
 

 

Viale delle Scienze, ed. 15 – 90128 Palermo tel. 09123897770 e-mail: dipartimento.sppf@unipa.it 

Art. 5 – Commissione elettorale 

 

La Commissione elettorale è composta da: 

 

 Prof. Alessandra La Marca (Presidente) 

 Prof. Giuseppina D’Addelfio (Componente) 

 Dott.ssa Cinzia Novara (Segretario) 

 Proff. Antonio Bellingreri, Francesca Pedone, Giuseppe Battaglia (Supplenti) 

 

La Commissione elettorale svolgerà le funzioni di componenti del seggio. Il seggio 

elettorale sarà insediato presso la Sala Riunioni, sita al piano terzo dell’edificio 15 

dell’Università degli Studi di Palermo in viale delle Scienze. 

Le operazioni di voto avranno inizio alle ore 9,00 del giorno 18 dicembre 2018 e si 

concluderanno alle ore 12,00 

È fatta salva la facoltà del Presidente del Seggio di disporre la chiusura anticipata del 

seggio, qualora tutto l’elettorato attivo abbia esercitato il diritto di voto. 

Le operazioni di scrutinio avranno inizio, in seduta pubblica presso il seggio, alla chiusura 

delle operazioni di voto e proseguiranno ininterrottamente sino alla loro conclusione. 

 

Art. 6 – Risultati delle votazioni e proclamazione degli eletti 

 

Il Seggio elettorale provvede allo scrutinio dei voti, redige il verbale dei risultati delle 

elezioni e lo trasmette alla Commissione elettorale. 

Il Presidente della Commissione elettorale provvederà alla proclamazione degli eletti. 

Eventuali ricorsi possono essere presentati, entro sette giorni, alla Commissione Elettorale. 

 

Art. 7 – Norme finali 

 

Il presente bando è pubblicato sul sito web del Dipartimento.  

Per quanto non espressamente previsto si rinvia alle norme dello Statuto e Regolamentari di 

Ateneo. 

 

      IL DIRETTORE 

      (Prof. Gioacchino Lavanco) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
PSICOLOGICHE, PEDAGOGICHE, 
DELL’ESERCIZIO FISICO E DELLA 
FORMAZIONE 
  
Department of Psychology, Educational 
Science and Human Movement 
 
 

 

Viale delle Scienze, ed. 15 – 90128 Palermo tel. 09123897770 e-mail: dipartimento.sppf@unipa.it 

 

Allegato – Elettorato attivo e passivo 

Professori ordinari 

1. Bellingreri Antonio 

2. Boca Stefano 

3. Cardaci Maurizio 

4. Giannone Francesca 

5. La Marca Alessandra 

6. Lavanco Gioacchino       solo elettorato attivo 

7. Lo Coco Gianluca 

8. Oliveri Massimiliano 

9. Palma Antonio 

10. Parroco Anna Maria 

11. Profita Gabriele 

12. Ruvolo Giuseppe 

13. Zanniello Giuseppe    

Professori associati 

1. Alesi Marianna 

2. Anello Francesca 

3. Bassi Marco 

4. Bellafiore Marianna 

5. Bellantonio Loredana 

6. Cappuccio Giuseppa 

7. D’Addelfio Giuseppina 

8. Di Blasi Maria 

9. Falgares Giorgio 

10. Genna Maria Caterina 

11. Iovane Angelo 

12. Lo Presti Rosalia 



DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
PSICOLOGICHE, PEDAGOGICHE, 
DELL’ESERCIZIO FISICO E DELLA 
FORMAZIONE 
  
Department of Psychology, Educational 
Science and Human Movement 
 
 

 

Viale delle Scienze, ed. 15 – 90128 Palermo tel. 09123897770 e-mail: dipartimento.sppf@unipa.it 

13. Manna Giovanna 

14. Miano Paola 

15. Miceli Silvana 

16. Mignosi Elena 

17. Pedone Francesca 

18. Roccella Michele 

19. Salerno Alessandra 

20. Scaffidi Abbate Costanza 

21. Turriziani Patrizia 

22. Venza Gaetano 

Ricercatori di ruolo 

1. Battaglia Giuseppe 

2. Bianco Antonino 

3. Cappuzzo Barbara 

4. Cataldo Pietro 

5. Compagno Giuseppa 

6. D’Amico Antonella 

7. Di Giovanni Elisabetta 

8. Di Stefano Giovanni 

9. Epifanio Maria Stella 

10. Garro Maria 

11. Giordano Cecilia 

12. Ingoglia Sonia 

13. Inguglia Cristiano 

14. La Grutta Sabina 

15. Leonardi Vincenza 

16. Maltese Agata 

17. Merenda Aluette 

18. Novara Cinzia 



DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
PSICOLOGICHE, PEDAGOGICHE, 
DELL’ESERCIZIO FISICO E DELLA 
FORMAZIONE 
  
Department of Psychology, Educational 
Science and Human Movement 
 
 

 

Viale delle Scienze, ed. 15 – 90128 Palermo tel. 09123897770 e-mail: dipartimento.sppf@unipa.it 

19. Oliveri Dario 

20. Pace Francesco 

21. Parisi Lucia 

22. Piazza Antida 

23. Pino Virgilio 

24. Polizzi Concetta 

25. Proia Patrizia 

26. Rapisarda Fabio 

27. Romano Livia 

28. Russo Giuseppe 

29. Salerno Margherita 

30. Sidoti Enza 

31. Smirni Daniela 

32. Zangla Daniele 

Ricercatori a tempo determinato 

1. Caci Barbara 

2. Cammarata Valeria 

3. Di Vita Alessandro 

4. Longo Leonarda 

5. Mangano Giuseppa Renata 

6. Mirisola Alberto 

7. Tarantino Vincenza 

8. Vinciguerra Maria 

Personale TA 

1. Alamia Giuseppe 

2. Cardinale Fabio 

3. Castigliola Francesca 

4. Cucina Stefano 

5. Liberti Gaetana 



DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
PSICOLOGICHE, PEDAGOGICHE, 
DELL’ESERCIZIO FISICO E DELLA 
FORMAZIONE 
  
Department of Psychology, Educational 
Science and Human Movement 
 
 

 

Viale delle Scienze, ed. 15 – 90128 Palermo tel. 09123897770 e-mail: dipartimento.sppf@unipa.it 

6. Liberti Ornella    solo elettorato attivo 

7. Polizzi Maurizio 

8. Puleo Nunzia 

Studenti iscritti al dottorato di Ricerca 

1. Albano Gaia 

2. Bono Caterina 

3. Canfarotta Daniela 

4. Korbek Gamze 

5. Lojacono Carla 

6. Varrica Chiara 

7. Wolf Janet 

 

          


		2018-12-04T09:22:59+0000
	Palermo
	Gioacchino Lavanco




